15. Si un testateur institue pour son héritier un homme incapable suivant les lois d'acquérir pour lui sa succession en entier, et le charge de remettre cette succession en entier à un autre, cet héritier pourra être forcé à l'accepter et à la remettre; parce qu'il ne doit, après cette restitution, être soumis à aucune charge de la succession.

16. Un testateur m'a institué pour son héritier, et chargé, par fidéicommiss, d'affranchir l'esclave Stichus, ou bien il a chargé de ce fidéicommiss un autre légataire; il m'a encore chargé, par fidéicommiss, de remettre sa succession à Titius, et il a chargé ce même Titius de la remettre à l'esclave. L'esclave Stichus peut me forcer d'accepter la succession et de la remettre.

17. La question suivante a été terminée par un jugement de l'empereur Antonin. Un testateur, ayant légué un esclave à un de ses héritiers, avoit chargé ce même héritier, par fidéicommiss, de donner à cet esclave la liberté, et il avoit chargé l'autre héritier de donner au même esclave sa succession. L'empereur Antonin a adressé à ce sujet un rescrit à Cassius-Dexter, conçu en ces termes: « Si le testateur Pamphile a légué à Théodote, qu'il a institué son héritier en partie, l'esclave Hermias, et que l'héritier

§. 13. Sed si servo suo rogatus sit cum libertate quis hereditatem restituere: sive directa data sit libertas, sive fideicommissaria, dici poterit eum à servo suo non posse cogi adire hereditatem: quamvis, si spontè adisset, cogereetur præstare fideicommissariam libertatem et hereditatem. Idque Mæcianus libro septimo de fideicommissis scribit.

Vel servo suo cum libertate.

§. 14. Idem quærit, si quis paratus sit domino cavere de indemnitate, an possit cogi adire hereditatem, maxime et si pretium servi offeratur? Et rectè ait, non oportere sub incerto cautionis committere se aditioni hereditatis.

§. 15. Hi qui solidum capere non possunt, ex asse heredes instituti, et rogati restituere solidum, adice hereditatem et restituere cogentur: cum nihil oneris apud eos remansurum sit.

De herede, qui solidum capere non potest.

§. 16. Si ego heres institutus, et rogatus sim Stichum manumittere, vel alius legatarius: fidei autem meæ commissum sit, ut Titio hereditatem restituam, deinde Titii fidei commisit, ut Stichus eandem redderet: Stichus cogere me possit adire et restituere hereditatem.

De servo hereditario.

§. 17. Talis quoque casus à divo Pio terminatus est. Nam servo uni ex heredibus legato per fideicommissum erat ab eo libertas data, et ab altero hereditas. Divus etenim Pius rescripsit Cassio Dextro in hæc verba: *Hermias si Mosco Theodoto ex parte herede instituto à Pamphilo testatore legatus est, eumque Theodotus postquam adierit hereditatem, prius quam à coherede ejusdem Pamphili adiretur hereditas, ad justam libertatem perduxit, et ob hoc in eum casum res perducta est,*

ut is qui legavit, intestatus esse non possit: Hermia postulante mihi id Evarestatus compellendus est periculo ejus vitæ, et ex causa fideicommissi hereditatem restituere.

Théodote, ayant accepté la succession pour sa part, ait affranchi l'esclave avant que son cohéritier ait lui-même accepté la succession, en sorte que les choses soient venues au point qu'il ne soit plus possible que le testateur qui a fait le legs puisse jamais être censé décédé *ab intestat*, j'ai ordonné, sur la requête qui m'a été présentée par Hermias, que l'autre héritier Evarestatus seroit forcé à accepter sa portion aux risques et périls d'Hermias, et de la lui remettre en vertu du fideicommissis. »

17. *Idem lib. 2 Fideicommissorum.*

De rogato heredem facere.

Ex facto tractatum est, an per fideicommissum rogari quis possit, ut aliquem heredem faciat? Et senatus censuit rogari quidem quem, ut aliquem heredem faciat, non posse: verum videri per hoc rogasse, ut hereditatem suam ei restitueret; id est, quidquid ex hereditate sua consecutus est, ut ei restitueret.

17. *Le même au liv. 2 des Fideicommissis.*

Sur une question qui s'est présentée à décider, on a demandé si un testateur pouvoit charger quelqu'un par fideicommissis d'instituer pour son héritier une personne qu'il lui désignoit? Le sénat a décidé qu'un testateur ne pouvoit pas charger son héritier d'un pareil fideicommissis, mais que néanmoins ce fideicommissis auroit le même effet que s'il avoit chargé son héritier de remettre sa succession (de lui testateur) à cette personne; c'est-à-dire de lui rendre tout ce qu'il auroit touché de sa succession.

De rogato restituere hereditatem alterius, cui successit.

§. 1. Julianus quoque libro quadragesimo digestorum fideicommissum tale valere ait: *Fidei tuæ committo, ut hereditatem Titii restituas: cum esset is, qui rogatus est, à Titio heres institutus.*

1. Julien, au livre quarante du Digeste, écrit que le fideicommissis suivant est valable: Je vous charge par fideicommissis de remettre à un tel la succession de Titius, laquelle avoit été déléguée à l'héritier chargé de ce fideicommissis.

De rogato heredem facere.

§. 2. Non tantum autem, si heredem quem scripsero, potero rogare ut heredem faciat aliquem: verum etiam si legatum illi, vel quid aliud reliquero: nam hactenus erunt obligati, quatenus quid ad eos pervenit.

2. Un testateur peut charger par fideicommissis d'instituer quelqu'un pour son héritier, non-seulement celui qu'il a institué lui-même pour son héritier, mais encore celui à qui il a fait dans son testament un legs ou toute autre libéralité; ces personnes seront obligées par ce fideicommissis jusqu'à concurrence de ce qu'elles auront reçu par le testament.